Ἡ ρομφαία αὐτῶν εἰσέλθοι εἰς τὰς καρδίας  
αὐτῶν, καὶ τὰ τόξα αὐτῶν συντριβεῖν. Αἱ ἐπιβου-  
λαὶ αὐτῶν κατ' αὐτῶν περιτραπήσαν, καὶ ἐμπέ-  
σοιεν εἰς βόθρον, ὃν εἰργάσαντο. Ἐπαράται δὲ τού-  
ταις, ὡς πονηροῖς · Πᾶς γὰρ, φησὶν, ὁ λαβὼν μά-

VERS. 9. Quoniam qui malignan'tur, extermina-  
buntur. Corporis namque, aut animæ jacturam  
facient.

Sustinentes autem Dominum, ipsi hæreditabunt  
terram. Cœlestem scilicet habitationem, sæpenu-  
mero etiam et hanc præsentem. Est enim terra  
quædam cœlestis, sicut et cœlestis quædam est  
Jerusalem; vel terram paradisi dicit.

VERS. 10. Et adhuc modicum, et non erit pec-  
cator. Non diu permanebit peccator. Illius enim  
pravitas exstinguetur, tametsi nimium nobis su-  
pervivere videatur. Verum hoc non juxta pusil-  
lanimitatem nostram dictum est, sed juxta ipsius  
Dei longanimitatem.

Et quæres locum ejus, et non invenies. Non in-  
venies ipsum peccatorem, jam mortuum. Vel non  
invenies locum ejus, alterius jam effectum.

VERS. 11. Mansueti autem hæreditabunt terram.  
Hoc est, longanimes ac patientes viri. Quod ipse  
etiam Salvator in Evangelii beatitudinibus dicebat.  
Ea enim quæ per prophetas dixerat, proprio etiam  
ore confirmavit. Merito autem cœlestem illam ter-  
ram hæreditabunt, postquam mundana hac atque  
ejus bonis ob propriam mansuetudinem privati  
sunt.

Et deliciabuntur in multitudine pacis. Et fru-  
entur illa terra in multa pace, unde dolor, tristitia  
et gemitus aufugerunt.

VERS. 12. Observabit peccator justum. Torve eum  
intuens, ac mala cogitans.

Et frendet super eum dentibus suis. Collidens  
enim ac confricans dentes, inexpletam illam rabiem  
ostendit, qua eum appetit dilaniare. Furoris et  
enim hoc indicium est, latentis in corde. Intelligi  
etiam potest peccator pro dænone, qui justos  
observat, et mente, seu intellectu suo, utpote  
incorporeus, quasi dentibus illudam frendet.

VERS. 13. Dominus autem iridebit eum. Negliget  
eum ut imbecillum, atque omnino pravum.

Quoniam prospicit, quod veniet dies ejus. Præ-  
videt enim, ut Deus, adventantem diem, qua de-  
struendus est.

VERS. 14. Gladium evaginaverunt peccatores, in-  
tenderunt arcum suum, ut dejiciant inopem et pau-  
perem, ut jugulent rectos corde. Non sustinentes  
nimirum eos videre: eo quod eorum justitiam ac  
virtutes propriæ iniquitatis argumentum et redar-  
gutionem esse existimant. Recte etiam gladio ap-  
positum est verbum, Jugulent; et arcui, verbum,  
Dejiciant. Diversitate autem armorum multiples  
insidiarum genus indicat. Inopem etiam et paupe-  
rem indifferenter hic posuit, vel ad commovendam  
misericordiam.

VERS. 15. Gladius eorum intret in corda ipsorum,  
et arcus eorum confringatur. Eorum, inquit, insidiæ  
contra ipsos convertantur. [Quod aliis verbis alibi  
etiam expressit Propheta dicens:] Et incidat in so-  
ream quam fecit. Imprecatur autem eis malum.

veluti iis qui pravi erant. *Omnis enim, inquit Dominus, qui acceperit gladium, gladio peribit* <sup>88</sup>. Gladius præterea et arcus accipi hic possunt pro lingua malignorum. *Dentes enim eorum, alibi inquit, arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus* <sup>89</sup>. Propria igitur lingua eos interficiet, et labia eorum morte exstinguentur.

**VERS. 16.** *Melius est modicum justo super divitias peccatorum multas.* Verum multo melius a justo homine esse censetur modicum quid juste partum: atque ideo plura non appetit cum injustitia. Horum itaque felicitatem æmulari nos oportet.

**VERS. 17.** *Quia brachia peccatoris conterentur.* Brachia vires appellavi, in quibus tota pene operandi ac laboris vis consistit.

*Confirmat autem justos Dominus.* Vexatos nimirum ab iniquis, seu etiam a dæmonibus. Considera autem, quomodo utrinque nos Propheta ad virtutem exhortatur, dum et peccatorum pœnas, et justorum narrat præmia.

**VERS. 18.** *Cognoscit Dominus vias immaculatarum.* Ipse enim eas sanxit. Vel aliter interpretare, ut diximus circa finem primipsalmi.

*Et hæreditas illorum in sæculum erit.* Hæreditas justorum regnum est cœlorum: *Venite, inquit, benedicti Patris mei, hæreditate paratum vobis regnum* <sup>90</sup>. Quod vero ait, *in sæculum*, idem est quod, perpetuo. Illius enim hæreditatis non erit finis; vel erit in sæculum, futurum scilicet. In hoc enim sæculo hæreditatem non habent, hospites se esse scientes, ac peregrinos.

**VERS. 19.** *Non confundentur in tempore malo.* Non superabuntur in tempore afflictorum. Habent enim adiutorem Deum. Vel tempus in alium futurum appellat iudicium, quod peccatoribus gravissimum erit ac molestissimum.

*Et in diebus famis saturabuntur.* Veluti Elias qui a corvo nutritus est, et alii multi, qui admirabiliter a Domino alimenta acceperunt. Vel saturabuntur spe futurorum bonorum, nullum amplius corruptibilem cibum appetentes. *Neque enim in solo pane vivit homo* <sup>91</sup>. Vel per famem figurate omnem necessitatem intelligit, et per saturitatem visitationem ac protectionem Dei.

*Quoniam peccatores peribunt.* Neque enim diu permanet cum eis felicitas. Perire autem non tantum is dicitur, qui in hoc mundo perit, sed ille etiam qui æternæ salutis jacturam fecerit. Perit enim atque deletur ab hæreditate justorum.